MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES – PSCS 2025.2

Edital nº 125/2025, de 03 de julho de 2025, ​
retificado pelo Edital nº 141/2025, de 07 de agosto de 2025

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, usando das atribuições que lhe
confere o Decreto Presidencial de 18/10/2022, publicado no DOU de 19/10/2022, Edição 199, Seção 2, Página 1, e
de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna pública a retificação do Edital nº 1025/2025, de 03 de
julho de 2025, que rege o Processo Seletivo dos Cursos Superiores do IFPB, semestre letivo 2025.2, para o
Campus Guarabira

A presente retificação refere-se exclusivamente ao item 14 – Cronograma, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

14​ CRONOGRAMA do PSCS 2025.2​

ETAPAS PERÍODO(S)

Publicação do Edital (Portal do Estudante) 03/07/2025

Período de Inscrições (ambiente online) 04/07/2025 a 20/07/2025

Divulgação da lista preliminar de candidatos inscritos 22/07/2025

Interposição de Recursos da lista de candidatos inscritos
(ambiente online)

23/07/2025

Divulgação da lista final de candidatos inscritos 25/07/2025

Resultado Preliminar 08/08/2025

Interposição de Recursos do resultado preliminar
(ambiente online)

11/08/2025

Resultado Final do Processo Seletivo 12/08/2025

As demais disposições do Edital nº 125/2025, de 03 de julho de 2025, permanecem inalteradas.

João Pessoa-PB, 07 de agosto de 2025.

Mary Roberta Meira Marinho

Reitora do IFPB

	PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES – PSCS 2025.2
	14​CRONOGRAMA do PSCS 2025.2​
	As demais disposições do Edital nº 125/2025, de 03 de julho de 2025, permanecem inalteradas.

	João Pessoa-PB, 07 de agosto de 2025.